



**KØBENHAVNS KOMMUNE**

Teknik- og Miljøforvaltningen

Økonomiforvaltningen

Kultur- og Fritidsforvaltningen

**NOTAT**

## **Til Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget**

### **Notat om fondsansøgning til Naturpark Amager**

#### **Baggrund**

Partnerskabet om Naturpark Amager startede i 2012 mellem Naturstyrelsen, Københavns Kommune, Tårnby Kommune og Dragør Kommune samt By & Havn. Projektet ledes af en styregruppe med repræsentanter for alle parter, hvor Teknik- og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen repræsenterer Københavns Kommune.

Teknik- og Miljøudvalget og Økonomiudvalget blev orienteret om projektet i startfasen, henholdsvis den 13. august 2012 og den 19. august 2012. Siden 2013 er der blevet udarbejdet en udviklingsstrategi og en naturparkplan for Naturpark Amager. Begge er godkendt i Teknik- og Miljøudvalget, henholdsvis den 17. juni 2013 og den 25. august 2014. Naturparken opnåede certificering i starten af 2015.

Miljøministeren indbød i 2014 partnerskabet til at udvikle Naturpark Amager som et laboratorium for friluftsliv sammen med Nordea-fonden, Bikubefonden, Lokale- og Anlægsfonden og Friluftsrådet.

#### **Fondsansøgningsprocessen**

Teknik- og Miljøudvalget blev i juni 2015 orienteret om, at partnerskabet i Naturpark Amager ville udarbejde en fondsansøgning til Nordea-fonden, Bikubefonden, Lokale- og Anlægsfonden og Friluftsrådet i efteråret 2015 med henblik på at finansiere nye initiativer, der realiserer tankerne om et laboratorium for friluftsliv. Kultur- og Fritidsforvaltningen har bidraget til dette arbejde med idéer og faglige vurderinger af friluftaktiviteter og -faciliteter mv.

Denne proces er nu ved at være bragt til ende og en fondsansøgning afsendes den 14. december 2015. Der forventes svar på ansøgningen i begyndelsen af 2016. Bikubefonden søges desuden om et mindre beløb i en separat proces.

#### **Fondsmidler og medfinansiering**

Fondene søges om midler til projekt "Naturpark Amager: Natur- og friluftsliv - nye muligheder for borgere og besøgende". Projektet har en samlet sum på ca. 110 mio. kr.

Fondene ansøges om 70 mio. kr. Resten finansieres af Naturstyrelsen, By & Havn og Københavns Kommune. Københavns medfinansiering er anslået til ca. 25 mio. kr. over en treårig periode (2017-2019), men afhænger af fondenes tilbud om finansiering.

11-12-2015

Sagsnr.  
2015-0271478

Dokumentnr.  
2015-0271478-2

Sagsbehandler  
Sarah Taradei Præstrud

#### **Sekretariat - U**

Islands Brygge 37  
Postboks 394  
2300 København S

Mobil  
5114 1964

E-mail  
EY3W@tmf.kk.dk

EAN nummer  
5798009493149

Fondene bliver i ansøgningen gjort opmærksom på, at forvaltningerne tager forbehold for, at projektet godkendes politisk, og at de nødvendige økonomiske midler til finansiering bliver bevilget.

### **Om projektet**

Projekt ”Naturpark Amager: Natur- og friluftsliv - nye muligheder for borgere og besøgende” har til formål at give borgerne bedre muligheder for naturoplevelser og et levende friluftsliv. Dette gøres ved at skabe bedre sammenhæng mellem by og natur, forbedre borgernes adgang til vandet samt at inddrage socialt udsatte grupper i naturformidling og aktiviteter, så flere borgere i disse grupper får gavn af Naturparken.

Projektet består af tre delprojekter samt en del, der omhandler fælles tværgående initiativer:

- ”Hovedindgange”: Realisering af tre nye hovedindgange til Naturpark Amager. To hovedindgange ved Ørestad Syd (hhv. i forlængelse af Ørestads Boulevard og af Asger Jorns Allé) samt én hovedindgang i den nordlige del på Amager Fælled ved metrostation DR Byen gør samlet borgernes adgang til Naturparken lettere og tilbyder nye aktiviteter og faciliteter på kanten mellem by og natur.
- ”Kysten”: Realisering af i alt fire blå støttepunkter i form af nye opholds- og facilitetstilbud i vandkanten. Ét blåt støttepunkt nord for Sjællandsbroen på Amager Fælled og tre støttepunkter fordelt på kysten rundt om Kalvebod Fælled (ved de eksisterende fugletårne) giver adgang til at stoppe op på kyststien og bruge vandet aktivt.
- ”Den sociale dimension”: Et projekt som har til formål at øge adgangen til og benyttelsen af friluftsmuligheder og naturoplevelser for beboerne i de socialt udsatte byområder, bl.a. Urbanplanen.
- ”Fælles tværgående initiativer”: Denne del af projektet omhandler initiativer, der fremmer frivillighed og formidling i hele Naturpark Amager samt en understøttende sekretariatsfunktion.

### **Københavns Kommunes rolle**

Københavns Kommune vil primært have ansvar for projekterne ”Blåt støttepunkt ved Sjællandsbroen på Amager Fælled”, hovedindgangen ved DR Byen samt hovedindgangen ved Asger Jorns Allé, hvor Borgerrepræsentationen allerede har bevilget midler til etablering af boldfællede (plane arealer med størrelse af fodboldbaner) jf. Budget 2016. Derudover vil projektet ”Den sociale dimension” også ligge i Københavns Kommune og spille sammen med initiativer i socialt udsatte boligområder, f.eks. Helhedsplanen for Urbanplanen, den

bemandede legeplads Bondegården mv. Teknik- og Miljøforvaltningen vil være hovedansvarlig for realiseringen af projekterne.

Disse projekter må forventes at medføre afledte driftsudgifter, som i givet fald skal finansieres via en driftsbevilling tilknyttet den for medfinansieringen nødvendige anlægsbevilling, når projekterne er blevet yderligere konkretiseret.

### **Den videre proces**

Efter den endelige aflevering af fondsansøgningen forventes der svar fra fondene i begyndelsen af 2016. Hvis fondene ønsker at imødekomme ansøgningen helt eller delvis, vil de relevante politiske udvalg blive forelagt en indstilling om de konkrete projekter og om, hvad fondene tilbyder at bidrage med. Herudover vil indstillingen gøre rede for de bidrag, som i givet fald vil skulle bevilges til medfinansiering og afledte driftsudgifter fra Københavns Kommunes side, såfremt projekterne skal realiseres.

Serviceområdechef Jon Pape, Teknik- og Miljøforvaltningen  
Planchef Ingvar Sejr Hansen, Økonomiforvaltningen  
Fritidschef Mads Kamp Hansen, Kultur- og Fritidsforvaltningen